\*) KOPP. I. cit. et *Medizin. Nationalzeit.* April. 1800.

\*\*) HALLER I. cit.

\*\*\*) V. GAYB. *Anfangsgründe der medizinischen Krankheitslehre*: übersetzt mit Anmerkungen herausgegeben von D. C. G. GRUNER. S. 660.

cae. Cuncta illa exempla probant, vivum corpus humanum  
sub quadam conditione \*) chemice vel electrice differen-  
tem substantiam in quibusdam sui partibus se exhibere posse  
cum quadam vi, quae alias in quibusdam animalibus modo et  
substantiis anorganicis apparere solet.

EZECH. DE CASTRO narrat, ex corpore mulieris valetudina-  
riae, si panno corpus tactum esset, scintillas electricas elici po-  
tuuisse, quod hieme sicca et frigida tempestate praesertim valui-  
set. Idem animadvertisit, corporis humani idioelectricitatem eo  
gradu in annosis tantum, et fere foeniinis conspicit. Hae obser-  
vationes cum illis ad combustionem spontaneam pertinentibus \*\*)  
vere congruunt.

### §. 8.

Jam ad propria transfire liceat. Ut LAR combustionum  
spontearum causas pravissime intellexit, sic KOPP re vera  
ostendit, se non multo saniorem de iis imbibisse opinionem \*\*\*)  
Ille humanum corpus atque omnino totum vivum animaliem,  
quem dicunt, organismum veluti spongiam balneatoriam pau-  
lulum madefactam tractavit, hic illam interpretationem rudem  
esse cognoscit, neque ipse illi se eripere susinet, sed eandem  
sententiam in eum modum componit, ut quibusdam dubitatio-  
nibus tantum occurrat.

Pro eo, quod LAR spiritum vini, ut vaporem, in corpore  
humano circuire, et plus minusve cogi et coacervari opinatur,  
KOPP,

\*) Prochaska's Lehrsätze der Physiologie des Menschen. B. 2. S. 82.

\*\*) HALLER Element. physiol. I. c.

\*\*\*) THOM. BARTHOLIN. I. c. p. 71.

KOPP, asthenia praesente, ea gas inflammabilia effici putat, alvi cavum ac thoracis etc. his impleri, et tandem, scintilla electrica incensa, gignere combustionem eam fleibilem. Ut omittamus, modo minorem gas copiam in corpore, (vel si illud quam maxime comprimatur) inesse posse, hoc quidem ciuis fabrica non commode patitur, ista gas usquam, nisi in intestinis congeri, et praeterea constat, omnia gas inflammabilia vel vere flagrandum oxygenium oppositum, quod huic plus minusve simile est, requirere, — sine gas oxygenio praesente mera scintilla electrica eiusmodi combustionem efficere nequit, immo prius fieri posset, ut ista gas in substantias guttatum liquidas ope acidae scintillae electricae restituuntur sine ulla flammae excitatione, et proinde etiam sine eo phaenomeno, quod vulgo combustionis solet. Quae res si ita se haberet, de combustionē massae carneae minime cogitandum esset. Secundum ea, quae WINTERL<sup>\*)</sup> in chemia super detexit, hoc quadam ratione sane fieri potest.

Huc quoque accedit, quod, flamma permanente tantum, et intimo tacitū alias substantias inflammabiles accidente, nihilosecius ea gas tam brevi temporis spatio flamma omnem fere carnem, et ex parte ossa urendo deltruere dicuntur.

### §. 9.

Animadverfiones praefantissimae, quae ex omnibus observationibus sequuntur, fere huiusmodi sunt, ut nos doceant, omnes homines sponte combustos vel spiritu vini usos esse, vel cor-

<sup>\*)</sup> Cf. KASTNERS Materialien zur Erweiterung der Naturkunde, Jena, 1805. S. 140. u. s. f.

corpori alio modo admevisse, ut spiritus vini eo recipi posset, (ut in observat. II. inficto camphorae spiritu) hunc usum aliquod tempus durare oportere, ut in corporibus combustionem spontaneam efficiat, hoc etiam maturius fieri, si homines asthenia laborarent, denique carnem in omnibus combustionibus spontaneis cum vi quadam comburi, quae alias in vegetabilibus substantiis, quae facile possunt comburi, animadverlitrur.

### §. 10.

*Ex his efficitur, massam humani corporis ipsam, recepto spiritu vini, in substantiam mutari huic spiritui ratione mixtionis similem.*

Ista mutatio hoc modo fit. Si spiritus, animalem organicam substantiam tangens, in ea sibi homogeneous excitat, eam quidem cogit, ut ipse similis prodeat, quod tandem perpetua receptione et tactu spiritus vini eo procedit, ut carnæ substantia, licet diversissima videatur, denique prorsus fiat substantia, quae potentiori spiritus vini influxui succumbat, et in substantiam, quae facile igni absumi potest, spiritui vini ratione naturae igni obnoxiae aequalem transformetur. Quo minus potens organicum subiectum spiritum vini recipiens huic postulationi eius positivae repugnat, quo magis organicam et dominantem naturam sui ipsius deponit, eo magis vis spiritus vini accrescit, et quod efficitur victoria maxime organici de animalis organicis subinde magis magisque deficiente, est illa substantiac animalis mutatio in eam, qua erat sponte combustus ante combustionem, in massam externam modo animalismi formam praeferentem, cuius interna plane cum forma spiritus vini convenit. Si e diversa copia spiritus vini animalem substantiam tangens minor est, neque perpetuo, sed rarius recipitur, si individuum recipiens valetudine secunda atque vi interna gaudet,

spiritus vini effectum plane contrarium in animale organismum edit. Tantum abest, ut animale ad vegetativum, veluti supra, detrahatur, ut potius animale altius se attollat, se ipsum augeat, magis etiam, quam antea in statu normali, et tum affatim vis exferat, unde patescit valido influxu vim quiescentem et efficaciam maxime esse excitatam. Sicuti primo spiritus vini animale tangens dominante se praestitit, ita hic oppositione sua contra substantiam animalem dominationi succumbit. Hoc tantum prodest, ut animale postulatione sua excitet, ut omni vivitatur vehementi impetu spiritus vini resistendi, impulsu ad efficientiam quam maximam, hoc idem a spiritu vini iam poscit, quod alias a vegetabilibus substantiis minus potentibus, ut se suis quasi impensis extollat, eum cogit, substantiam fieri animalem, et nunc spiritum vini fibi simillimum, in animale mutantum, in se recipit et assimilat. Dum vero spiritus vini hoc modo effectus se ipsum mutare, et suis quasi impensis se extollere cogitur, simul eo partem sui in inferiori forma ponere adiungitur. Huius enim, qua tali, vis interna ad efferendum necessaria, deest ob locum inferiorem, quem, qua substantia vegetabilis, obtinet. Si igitur in maiorem gradum extollitur, id fieri vere potest, postquam divisionem sui ipsius, quoad quantitatem, ad id necessarium subiit, quo altera pars contra alteram attollitur, et alterius vis deprimatur necesse est. Ita fit, ut spiritus vini, sicuti nutrimenta ex altera parte ad uaturam animalem efferatur, altera ex parte inferiori ponatur, quam, qua spiritus vini positus fit; et cum hic spiritus, ut summus gradus vegetabilis organicus, appareat, animale attingit, tum eius assimilatio oritur, divisione facta, ea pars, quae ad priorem partem effrendam spiritualem suam (ut ita dicam) essentiam commodabat, ea privatione debilitatur, h. e. imperfectior fit, substantia terrenis similius et veluti aliena animalismo se ipsum tuente e corpore animali desertur.

## §. 11.

## §. 11.

Idem, quod spiritu vini in suum validum, in statu normali versans vel aegrum animale corpus efficiente evenit, idem evenit acceptis nutrimentis et medicamentis, utraque simili modo efficiunt. Ratio, qua agunt, ex sententia supra allata, omnino emanat, res vero singulas hoc loco percensere me longius a trahite avocaret, hoc solum subtexere mihi liceat, anorganicas substantias animales formas contingentes, illas eo magis ad tuendum se ipsum modicis dolibus impellere, maioribus vero organici vim excedere, et interimere organicum.

## §. 12.

Hanc interpretationem effectus spiritus vini in corpus humanum suppeditatam si in tres supra propofitas observationes converterimus, probe intelligemus, in primo, et probabiliter etiam in tertio evento, crebrum introitum camphorae spiritus, vini spiritum ea copia corporibus invexille, quae aliquem internae vis spiritus defectum compensare sufficeret. Sic in omnibus illis tribus eventis corporis substantia in substantiam spiritui vini similem subinde mutata est. Ultima memorata combustio, quam mas subiit, in eo differebat, quod tardissima fuit, quod partim fortiori vi oppositae animalismi virilis, qua talis, partim, ut verofimile est, usui potuum vehementiorum minus frequenti tribuendum est. Altera vice e contrario valetudo rheumatica spiritus vini corpus externe contingens influxum adiuvit.

## §. 13.

Incensionem seu proprium eius momentum si spectamus, id et scintillis electricis, et extrinsecus substantiis iam ardentibus et

et eo effici potuit, quod pulmones ipsi subinde in corruptionem abierunt, itaque gas hydrogenium ortum est, quod phosphoro infectum ipso aere atmosphaericō vel scintillis electricis incendebatur, ut igitur postea pulmones, qui etiam facile iam comburi poterant, ceteraeque partes sphacelo correptae et destructae sint. Hac explicatione id, cuius mentionem in fronte commendationis feci, quodammodo praemonstratum puto, id tantum egi, ut ad agnoscendam altiorē organici, eiusque actionum rationem aliquid conferrem. Si hac via ad metam meam aliquantum propinquaverim, fortunatus ero.